Sed continuo voltum <sup>2</sup> earum sensi immutari omnium,

Quia tam incommode illis fors obtulerat <sup>3</sup> adventum meum. 10

Una illarum interea propere praecucurrit, nuntians

Me venisse: ego, eius <sup>4</sup> videndi cupidus, recta consequor.

Posteaquam intro adveni, extemplo eius morbum cognovi miser.

Nam neque, ut celari <sup>5</sup> posset, tempus spatium ullum dabat:

Neque voce alia, ac res <sup>6</sup> monebat, ipsa poterat conqueri. 15

<sup>1</sup> Eleganter omittitur *ob* id quod.

<sup>2</sup> Cic. de orat. III, 57 *Omnis enim motus animi suum quendam a natura habet vultum, & sonum, & gestum &c.*

<sup>3</sup> Offeruntur insperata s. bona s. mala.

<sup>4</sup> Int. Philumenae. Gerundium enim in *di* non modo cum genit. plur. ( ut legendi librorum; & Heaut.

prol. 29 ) quod frequens est ap. Ciceronem, sed & cum genit. sing. construi monuit iam Sanctius Min. III, 8, p. 495 ed. 1702 ex ipso nostro, Plauto, Ovidio. Nec tamen huc trahimus Ph. II, 1, 24, ubi non refertur ad *amicae* s. *uxoris*, sed ad *amoris*.

<sup>5</sup> Int. partus.

<sup>6</sup> Scil. partus.

Postquam aspexi, o facinus indignum 1! inquam:  
et corripui illico

Me inde, lacrumans, incredibili re atque atroci  
percitus 2.

Mater consequitur: iam 3 ut limen exirem; ad  
genua accidit,

Lacrumans misera, miseritum est 4. profecto hoc  
sic est, ut puto.

Omnibus nobis ut res dant sese, ita magni atque  
humiles sumus 5. 20

Hanc habere orationem mecum principio institit 6:  
*O mi Pamphile, abs te quamobrem haec abierit,  
causam vides 7:*

*Nam vitium est oblatum virgini olim ab nescio quo  
improbo 8:*

1 Int. quod ego non promeritus sum. Atque una hac exclamatione quanta vis doloris ex amore repentini exprimitur magis, quam quaestus & furore!

2 Supra v. 4 me exanimatum citius eduxi f.

3 Int. erat, ut &c.

4 Formula miserantium; cf. Phorm. I, 2, 49. Atque eidem affectui egregie subservit εἰρηνοσία, qua mox orationem matris Philume-

nae referet.

5 Apollod. εἰς ἑκάστου δια τὰ πρᾶγματα σέμνος ἢ καὶ ἰαπεῖνος. Sed & vide, ut eam sententiam poeta princeps Odyss. Σ, 135 expresserit.

6 s. primum coepit, non sine labore.

7 Ita iam Sostrata innoxia agnoscitur filio.

8 Ex eo invenietur exitus, cum Pamph. invenietur ipse improbum id facinus imprudenter fecisse; quod ex signis

*Nunc huc confugit , te atque alios partum ut celaret  
suum.*

*Sed cum orata eius reminiscor , nequeo quin lacrumem miser <sup>1</sup>.* 25

*Quaeque fors fortuna est , inquit , nobis quae te  
hodie obtulit ,*

*Per eam te obsecramus ambae , si ius , si fas est , uti  
Adversa eius <sup>2</sup> per te tecta tacitaque apud omnes sient.  
Si unquam erga te animo esse amico <sup>3</sup> sensisti eam ,  
mi Pamphile ,*

*Sine labore hanc gratiam te ut sibi des pro illa ,  
nunc rogat :* 30

*Ceterum de reducenda id facias , quod in rem sit  
tuam <sup>4</sup> :*

cognoscetur sub Actum V.

1 Mire sua verba interponit, ut lacrumis ostendat, quam infelix sit ex amore, quem honeste retinere se non posse videt; & quam infelix sit Philum. ex casu indigno.

2 Neque enim ipsa in crimine erat.

3 Quem ipse laudaverat Pamph. supra sc. I, 22 sq.

4 Verecundia tegit, quae quidem oprat, sed verbis orare non audet. Orat igitur tantum, ut rem omnem clam

habeat; sed argumenta, quae subiicit, ambiguae precii idonea sunt: primum ab utili, (si enim non reducturus erat, dotem resolvere tenebatur): dein ab eo, quod non indecore fieri possit, cum solus rei conscius sit: tum a facili, quod tantum temporis a nuptiis effluerit, ut Philumenam abortum fecisse (cf. v. 38), probabilius dici possit: denique eximit scrupulum, qui unus in hac re superfit, eo quod

*Parturire eam , neque gravidam esse ex te , solus  
consciis <sup>1</sup> :*

*(Nam aiunt <sup>2</sup> tecum post duobus concubuisse men-  
sibus <sup>3</sup> :*

*Tum , postquam ad te venit <sup>4</sup> , mensis agitur hic  
iam septimus )*

*Quod te scire <sup>5</sup> , ipsa indicat res : nunc si potis est ,  
Pamphile ,*

35

infans continuo exponen-  
dus sit.

1 Construe & expone :  
qui *solus conscius es , eam  
part. neque gr. ex te.*

2 Honestius pro *ait* , scil.  
Philumena.

3 Scil. quam tibi nupta  
esset. *Duos* igitur menses ab-  
stinuerat ab uxore ; dein  
effluxere, quod mox ait , *sep-  
tem* menses. Iam cum par-  
tus adesset , agebatur *deci-  
mus* mensis , scil. lunaris ;  
(quod constat ex Act. V ,  
3 , 24 ; cf. Ad. III , 5 , 29.)  
sequitur , inter raptum illum  
& nuptiarum sollennia in-  
tercessisse *mensē unum*. In-  
terpp. omnes inde a Don.  
inepte laborant in computan-  
dis mensibus , remque impli-

cant. Ceterum locutio *post  
duob. mensibus* pro *duobus post  
m.* antiquis aeque usitata fuit,  
ut *duo p. menses* pro *p. duo  
m.* cf. Liv. XXXII , 5. XL,  
47 & 57. Obvia quoque sunt  
ap. Cic. Nep. al. *post paulo ,  
post aliquanto , post non multo ;*  
quod per *αὐτορεφην* dictum  
volunt Grammatici.

4 Loquitur modeste, ipsas  
nuptias consummatas duo-  
bus mensibus, postquam nup-  
fisset. Ita & Ovid. de art.  
am. II , 579 *ad foedus ve-  
niunt amantes.*

5 Pamph. scil. nisi Par-  
menonem conscium fecisset,  
cf. Act. I , 2 , 61 & 68, so-  
lus sciebat , partum esse alie-  
num ; quippe cum ipse de-  
mum abhinc septem mensi-

*Maxime volo doque operam, ut clam eveniat partus  
patrem,*

*Atque adeo omneis. sed si fieri id non potest, quin  
sentiant,*

*Dicam abortum esse: scio, nemini aliter suspectum fore,  
Quin, quod verisimile est, ex te recte eum<sup>1</sup> natum  
putent.*

*Continuo exponetur<sup>2</sup>: hic<sup>3</sup> tibi nihil est quidquam  
incommodi; et* 40

*Illi miserae indignae factam iniuriam contexeris.*

*Pollicitus sum<sup>4</sup>, et servare in eo certum est, quod  
dixi, fidem.*

*Nam de reducenda, id vero neutiquam honestum  
esse arbitror:*

*Nec faciam; etsi amor me graviter consuetudo-  
que eius tenet.*

*Lacrumo, quae posthac futura est vita, cum in  
mentem venit,* 45

*Solitudoque. o Fortuna, ut nunquam perpetuo  
es bona!*

bus cum Philum. rem habere  
coepit. Aliis si palam fieret,  
Philumenam peperisse, vi-  
deri poterat antevertisse de-  
cimam mensam (lunarem).

<sup>1</sup> Scil. quem *abortum* di-  
ceret.

<sup>2</sup> Tamquam te iubente,  
qui eum tollere nolis.

*Terentius T. II.*

<sup>3</sup> in hac re; h. e. si non  
tollatur puer, quem Pamph-  
alienum scibat.

<sup>4</sup> Scil. ut per me omnia  
testa essent. Atque in eo mi-  
sericordiam & amorem eius,  
quam tamen reducere, non  
honestum habebat, ostendit.

Sed <sup>1</sup> iam prior amor <sup>2</sup> me ad hanc rem exercitatum <sup>3</sup> reddidit:

Quem ego tum consilio missum feci, eidem nunc operam dabo <sup>4</sup>.

Adest Parmeno cum pueris. hunc minime est opus  
In hac re adesse: nam olim soli credidi, 50

Ea me abstinuisse in principio, cum data est.

Vereor, si clamorem eius hic crebro audiat,

Ne parturire intellegat. aliquo mihi est

Hinc ablegandus, dum parit Philumena.

*ACTUS III. SCENA VI.*

PARMENO, SOSIA, PAMPHILUS.

*Par.* **A**In' tu <sup>6</sup>, tibi incommodum evenisse iter?

*S.* Non hercle verbis, Parmeno, dici potest

<sup>1</sup> Capit tandem ex necessitate consilium forte.

<sup>2</sup> Scil. Bacchidis.

<sup>3</sup> Scil. id edoctum, quod Cic. Tusc. IV, 35 f. 74 sic dicit: *Etiam novo quidam amore veterem amorem tamquam clavum eiiciendum putant.*

<sup>4</sup> Destinaverat iam missam facere uxorem; sed solitudinem odit: itaque nunc veterem amorem repetere, & sic sibi consulere statuit.

<sup>5</sup> Scena comicos lusus habens, primum servorum in itinere fabulantium de periculis itineris maritimi, dein Parmenonis amandationem.

<sup>6</sup> Quae formula admirantis refert se ad ea, quae alter de itineris maritimi periculis maximis iactaverat. Hinc supra III, 1 Pamph. rediens: *hancine ego vitam parsi perdere.*

Tantum, quam <sup>1</sup> re ipsa navigare incommodum est.

*Par.* Itane est? *S.* o fortunate <sup>2</sup>! nescis quid mali <sup>3</sup>

Praeterieris, qui nunquam es ingressus mare. <sup>5</sup>

Nam alias ut mittam miseras, unam hanc vide:

Dies triginta, aut plus eo, in navi fui,

Cum interea semper mortem expectabam miser:

Ita usque advorsa tempestate usi sumus.

*Par.* Odiosum <sup>4</sup>. *S.* haud clam me est <sup>5</sup>. denique hercle aufugerim 10

Potius, quam redeam, si eo mi redeundum sciam.

*Par.* <sup>6</sup> Olim quidem te causae impellebant leves,

Quod nunc minitare facere <sup>7</sup>, ut faceres, Sofia.

Sed Pamphilum ipsum video stare ante ostium.

Ite intro: ego hunc adibo, si quid me velit. <sup>15</sup>

Here, etiam tu hic stas? *Pam.* equidem te exspecto.

*Par.* quid est?

*Pam.* In arcem <sup>8</sup> transcurso opus est. *Par.* cui homini? *Pam.* tibi.

<sup>1</sup> *Tantum--quam* usitatum etiam Varroni & Livio. pro *tantum quantum*.

<sup>2</sup> Sic & ap. Hor. Serm. I, 1, 3 miles fractus exclamat: *o fortunati mercatores!* cf. Virg. Georg. II, 458.

<sup>3</sup> Menander: *πυρ, και θαλασσα, και γυνη, και Ιερα.* Quam perfecte autem in Isq.

poeta sequitur hominum id generis sensum & sermones!

<sup>4</sup> Quod ego nunquam experiri audeam.

<sup>5</sup> At ego expertus sum.

<sup>6</sup> Ita assentitur, ut iocose perstringat hominem levem, tamquam agitivum.

<sup>7</sup> Scil. fugam.

<sup>8</sup> *Ακροπολις*, in medio

*Par.* In arcem! quid eo? *Pam.* Callidemidem  
hospitem

Myconium, qui mecum una vectu' st, conveni.

*Par.* Perii: vovisse hunc dicam, si salvus do-  
mum

Redisset unquam, ut me ambulando rumperet.

*Pam.* Quid cessas? *Par.* quid vis dicam? an con-  
veniam modo?

*Pam.* Immo, quod constitui, me hodie conven-  
turum eum,

Non posse: ne me frustra illic expectet. vola.

*Par.* At non novi hominis faciem? *Pam.* at faciam,  
ut noveris:

Magnus, rubicundus, crispus, crassus, caesius,

urbis sitam. En ut piger & curiosus stupet, laborem in alium transferre cupiens; & liberius agit, in heri rebus conscius, eiusque sermonum olim particeps.

1 Sibi loquitur. Facete vero dicit, hunc vovisse; solenne enim peregrinantibus in itinere vota facere de reditu.

2 Homo, cui aegre est, irridet hero, qui rem non mandaverit exsequendam.

3 Denuo impatientiam